
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης Ανασφαλίστων Υπερηλίκων» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε θεματικούς αντι-
περιφερειάρχες και αναπληρωτή περιφερειάρχη 
στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 855 ΕΞ 2024 (1)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης Ανασφαλίστων Υπερηλίκων» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 6115/09-02-2023 έγγραφο της ΓΓΠΣΨΔ 
προς την Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Αίτημα του Οργανισμού Προ-
νοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για 
την διάθεση της υφιστάμενης διαδικτυακής υπηρεσίας 
“Στοιχεία από τη Φορολογική Δήλωση για τη Στεγαστική 
Συνδρομή Ανασφάλιστων υπερηλίκων” προς την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ».

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021959/17-02-2023 
απαντητικό έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Απάντηση σε 
αίτημα διάθεσης υφιστάμενης διαδικτυακής υπηρεσίας 
στον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της ΓΓΠΣΔΔ».

Ε. Το υπ’  αρ. 18373/07-04-2023 έγγραφο της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. προς την Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Αίτημα διάθεσης 
στον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ), για το Π.Σ. "Επίδομα Κοι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 196

965

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 19:39:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ966 Τεύχος B’ 196/15.01.2024

νωνικής Αλληλεγγύης Ανασφαλίστων Υπερηλίκων", της 
διαδικτυακής υπηρεσίας "Υπηρεσία ανάκτησης στοιχεί-
ων από το Ε9 για τον υπολογισμό της αξίας ακίνητης 
περιουσίας (για ΟΠΕΚΑ)" της περιοχής υπηρεσιών "Ακί-
νητα από Περιουσιολόγιο και Μισθωτήρια" της Α.Α.Δ.Ε, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της ΓΓΠΣΔΔ 
(αίτημα 18995)”».

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1055629/27-04-2023 
απαντητικό έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Απάντηση σε 
αίτημα διάθεσης υφιστάμενης διαδικτυακής υπηρεσίας 
στον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της ΓΓΠΣΔΔ».

Ζ. Την υποπαρ. 6 της παρ.  ΙΑ του άρθρου 1 του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222).

Η. Το άρθρο 93 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοι-
νωνικής Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συντα-
ξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδή-
ματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

Θ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 16565/
10-01-2023, 18994/05-04-2023 και 18995/05-04-2023 
του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τις διαδικτυακές 
υπηρεσίες «Στοιχεία από τη Φορολογική Δήλωση για 
τη Στεγαστική Συνδρομή Ανασφάλιστων υπερηλίκων», 
«Στοιχεία αποδοχών εργαζομένων ιδιωτικού τομέα & συ-
νταξιούχων» και «Ανάκτηση στοιχείων από το Ε9 για τον 
υπολογισμό της αξίας ακίνητης περιουσίας», αντίστοιχα.

Ι. Τα έγγραφα υπ’  αρ. 4647/25-09-2023, 4645/
25-09-2023 και 4646/25-09-2023 του Οργανισμού Προ-
νοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για τις 
διαδικτυακές υπηρεσίες «Στοιχεία από τη Φορολογική 
Δήλωση για τη Στεγαστική Συνδρομή Ανασφάλιστων 
υπερηλίκων», «Στοιχεία αποδοχών εργαζομένων ιδιω-
τικού τομέα & συνταξιούχων» και «Ανάκτηση στοιχείων 
από το Ε9 για τον υπολογισμό της αξίας ακίνητης περι-
ουσίας» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΑ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Επίδομα Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης Ανασφαλίστων Υπερηλίκων» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία από τη Φορο-
λογική Δήλωση για τη Στεγαστική Συνδρομή Ανα-
σφάλιστων υπερηλίκων» με τις μεθόδους «Έλεγχος 

εμπρόθεσμης υποβολής φορολογικής δήλωσης» και 

«Υπολογισμός συνολικού οικογενειακού εισοδήματος 

και αξίας κινητής περιουσίας για τη χορήγηση επι-

δόματος σε ανασφάλιστους υπερήλικες ομογενείς 

Βορειοηπειρώτες».

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία αποδοχών εργαζο-

μένων ιδιωτικού τομέα και συνταξιούχων» με την μέθο-

δο «Λήψη στοιχείων κυρίων και επικουρικών συντάξεων 

(μόνο για ΟΠΕΚΑ)».

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Ανάκτηση στοιχείων από το 

Ε9 για τον υπολογισμό της αξίας ακίνητης περιουσίας» 

με την μέθοδο «Ανάκτηση αξίας ακίνητης περιουσίας 

από το Ε9 με βάση τον ΑΦΜ και το έτος».

2. Σκοπός χρήστης των διαδικτυακών υπηρεσιών είναι 

η διενέργεια ελέγχων κατά την ηλεκτρονική αίτηση του 

επιδόματος-σύνταξης Κοινωνικής Αλληλεγγύης Ανα-

σφάλιστων Υπερηλίκων με στόχο την καλύτερη εξυπη-

ρέτηση του πολίτη μειώνοντας τα απαιτούμενα δικαιο-

λογητικά που ζητούνται, σύμφωνα με το άρθρο 93 του 

ν. 4387/2016 και την υποπαρ. 6 της παρ. ΙΑ του άρθρου 

1 του ν. 4093/2012.

Άρθρο 2

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-

κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 

και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-

νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 

και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 

δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκό-

πιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο Οργανισμός Προνοια-

κών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης έχει την 

υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 

στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 967Τεύχος B’ 196/15.01.2024

 Αριθμ. 4318 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε θεματικούς αντι-
περιφερειάρχες και αναπληρωτή περιφερειάρχη 
στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 159, 160 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’ 230) όπως τροποποι-

ήθηκε με την υπ’ αρ. 15055/30-05-2023 απόφαση της 

Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

«Έγκριση της υπ’ αρ. 69/2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΡΖ7ΛΩ-Τ5Ρ) από-

φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, 

περί Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας (Ο.Ε.Υ.) της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Β’ 3705).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.  5003/2022 

(Α’ 230). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.  5056/2023 

(Α’ 163).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.  5079/2023 

(Α’ 215).

6. Την υπ’ αρ. 1276/1-12-2023 Εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Ορκωμοσίας και Εγκατάστασης των 

Περιφερειακών Αρχών» (ΑΔΑ:Ψ53846ΜΤΛ6-Δ64).

7. Την υπ’ αρ. 110610/23-12-2023 Εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών με θέμα «Περιφερειάρχες, Αντιπεριφε-

ρειάρχης, Επάρχους» (ΑΔΑ:Ψ6ΙΩ46ΜΤΛ6-ΒΒΧ).

8. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-

τοδικείου Μυτιλήνης.

9. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 03.01.2024 πρα-

κτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφε-

ρειακών Συμβούλων.

10. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των 

διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρε-

σιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την 

εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

11. Τις υπ’ αρ. 1952/05-01-2024 (ΑΔΑ:92ΑΔ7ΛΩ-7Ψ3) 

και 3802/10-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΟΥΚ7ΛΩ-ΣΟΨ) αποφάσεις 

Περιφερειάρχη περί ορισμού αντιπεριφερειαρχών και 

αναπληρωτή περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Βορείου 

Αιγαίου.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε στους θεματικούς Αντιπεριφερει-

άρχες της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου την άσκηση των 

παρακάτω αρμοδιοτήτων:

1. Στην Αντωνέλη Αναστασία του Προκοπίου, μεταβι-

βάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-

άρχη που αφορούν τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Αλιείας, με 

έδρα τη Μυτιλήνη και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την 

Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

β. Διεύθυνση Κτηνιατρικής, με έδρα τη Μυτιλήνη και 
τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου.

γ. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Αλιείας Περιφε-
ρειακής Ενότητας Σάμου, με έδρα τη Σάμο και τοπική αρ-
μοδιότητα στις Περιφερειακές Ενότητες Σάμου και Ικαρίας.

δ. Διεύθυνση Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας 
Σάμου, με έδρα τη Σάμο και τοπική αρμοδιότητα στις 
Περιφερειακές Ενότητες Σάμου και Ικαρίας.

ε. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Αλιείας Πε-
ριφερειακής Ενότητας Χίου, με έδρα τη Χίο και τοπική 
αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου.

στ. Διεύθυνση Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου, με έδρα τη Χίο και τοπική αρμοδιότητα στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Χίου.

Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφερόμε-
νο σχετ.2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
εκτός των αρμοδιοτήτων που αφορούν την προώθηση 
προϊόντων Βορείου Αιγαίου και των αγροτικών θεμάτων 
Π.Ε. Λήμνου.

2. Στον Αστυρακάκη Κωνσταντίνο του Γεωργίου, με-
ταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Πε-
ριφερειάρχη που αφορούν τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερει-
ακής Ενότητας Λέσβου, με έδρα τη Μυτιλήνη και τοπική 
αρμοδιότητα στις Περιφερειακές Ενότητες Λέσβου και 
Λήμνου.

β. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφε-
ρειακής Ενότητας Σάμου, με έδρα τη Σάμο και τοπική 
αρμοδιότητα στις Περιφερειακές Ενότητες Σάμου και 
Ικαρίας.

γ. Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερει-
ακής Ενότητας Χίου, με έδρα τη Χίο και τοπική αρμοδι-
ότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου.

δ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας, με έδρα τη Μυτιλήνη 
και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου.

ε. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, με έδρα τη Σάμο 
και τοπική αρμοδιότητα στις Περιφερειακές Ενότητες 
Σάμου και Ικαρίας, για τις αρμοδιότητες που αφορούν 
τη Δημόσια Υγεία.

στ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Χίου, με έδρα τη Χίο και 
τοπική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου, 
για τις αρμοδιότητες που αφορούν τη Δημόσια Υγεία.

Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφερόμε-
νο σχετ. 2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

3. Στον Δήσσο Μιχαήλ-Άνθιμο του Ευστρατίου, μετα-
βιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Περιφε-
ρειάρχη που αφορούν τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Πολιτισμού και Αθλητισμού με έδρα τη 
Μυτιλήνη και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέ-
ρεια Βορείου Αιγαίου.

β. Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας, με έδρα τη Μυ-
τιλήνη και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Βορείου Αιγαίου.

γ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, με έδρα τη Σάμο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ968 Τεύχος B’ 196/15.01.2024

και τοπική αρμοδιότητα στις Περιφερειακές Ενότητες 
Σάμου και Ικαρίας, για τις αρμοδιότητες που αφορούν 
την Κοινωνική Μέριμνα.

δ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Περιφερειακής Ενότητας Χίου, με έδρα τη Χίο και το-
πική αρμοδιότητα στην Περιφερειακή Ενότητα Χίου, για 
τις αρμοδιότητες που αφορούν την Κοινωνική Μέριμνα.

Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφε-
ρόμενο σχετ.2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

4. Στον Καλλία Δημήτριο του Νικολάου, μεταβιβάζου-
με την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρχη 
που αφορούν τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Διοικητικού Περιφερειακής Ενότητας 
Λέσβου, με έδρα τη Μυτιλήνη με επιτελική αρμοδιότητα 
σε όλη την Περιφέρεια και τοπική αρμοδιότητα τις Περι-
φερειακές Ενότητες Λέσβου και Λήμνου.

β. Διεύθυνση Διοικητικού Περιφερειακής Ενότητας 
Σάμου, με έδρα τη Σάμο και τοπική αρμοδιότητα στις 
Περιφερειακές Ενότητες Σάμου και Ικαρίας.

γ. Διεύθυνση Διοικητικού Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου, με έδρα τη Χίο και τοπική αρμοδιότητα στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Χίου.

δ. Διεύθυνση Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου ΠΕ Λέσβου-Λήμνου, με έδρα τη Μυτιλήνη και τοπική 
αρμοδιότητα στις ΠΕ Λέσβου και Λήμνου.

ε. Διεύθυνση Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου ΠΕ Χίου, με έδρα τη Μυτιλήνη και τοπική αρμοδιό-
τητα στην ΠΕ Χίου.

στ. Διεύθυνση Οικονομικού και Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου ΠΕ Σάμου-Ικαρίας, με έδρα τη Σάμο και τοπική αρ-
μοδιότητα στις ΠΕ Σάμου και Ικαρίας.

Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφερόμε-
νο σχετ.2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

5. Στον Κυρατζή Χρυσοστόμου Ευστράτιο του 
Παναγιώτη, μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιο-
τήτων του Περιφερειάρχη που αφορούν τις κατωτέρω 
Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, με 
έδρα τη Μυτιλήνη και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την 
Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

β. Παρακολούθηση ΕΣΠΑ.
Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφερόμε-

νο σχετ.2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.
6. Στον Χατζηκυριαζή Χρυσόστομο του Ευστρατίου, 

μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Πε-
ριφερειάρχη που αφορούν τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-
τας Λέσβου, με έδρα τη Μυτιλήνη και τοπική αρμοδιό-
τητα στις Περιφερειακές Ενότητες Λέσβου και Λήμνου.

β. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-

τας Σάμου, με έδρα τη Σάμο και τοπική αρμοδιότητα στις 

Περιφερειακές Ενότητες Σάμου και Ικαρίας.

γ. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότη-

τας Χίου, με έδρα τη Χίο και τοπική αρμοδιότητα στην 

Περιφερειακή Ενότητα Χίου.

Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφε-

ρόμενο σχετ.2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου 

Αιγαίου.

7. Στον Μπουρνιά Παντελή του Αδαμαντίου, μεταβιβά-

ζουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Περιφερειάρ-

χη που αφορούν τις κατωτέρω Διευθύνσεις:

α. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, 

με έδρα τη Μυτιλήνη και τοπική αρμοδιότητα σε όλη την 

Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

β. Διεύθυνση Βιομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών Πό-

ρων, με έδρα τη Μυτιλήνη, τοπική αρμοδιότητα στις Περι-

φερειακές Ενότητες Λέσβου και Λήμνου καθώς και τοπική 

αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου για 

θέματα που αφορούν συνολικά την Περιφέρεια.

γ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας 

Σάμου, με έδρα τη Σάμο και τοπική αρμοδιότητα στις 

Περιφερειακές Ενότητες Σάμου και Ικαρίας, για τις αρ-

μοδιότητες που αφορούν τη βιομηχανία και ενέργεια.

δ. Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας 

Χίου, με έδρα τη Χίο και τοπική αρμοδιότητα στην Πε-

ριφερειακή Ενότητα Χίου, για τις αρμοδιότητες που αφο-

ρούν τη βιομηχανία και ενέργεια.

Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφερόμε-

νο σχετ.2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

8. Στον Νύκτα Νικόλαο του Παναγιώτη, Περιφερεια-

κό Σύμβουλο της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, για τις 

αρμοδιότητες που αφορούν την προώθηση προϊόντων 

Βορείου Αιγαίου.

Β. Στον αναπληρωτή περιφερειάρχη, Καλτάκη Ιωάννη 

του Γεωργίου, μεταβιβάζουμε την άσκηση των αρμοδιο-

τήτων του Περιφερειάρχη που αφορούν την κατωτέρω 

Διεύθυνση:

α. Διεύθυνση Τουρισμού, με έδρα τη Μυτιλήνη και τοπι-

κή αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

Όπως αυτές αναφέρονται στον ανωτέρω αναφερόμε-

νο σχετ.2 Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 11 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001961501240004*


